Inevitabilul

Simțeam că țareviciul era tot mai puțin propriul stăpân. În-
doielile au început să mă macine. Nu cumva se redeschisese
eterna discuție despre logodna şi apoi căsătoria cu prințesa Alix?

Chinurile mele au sporit atunci când țareviciul a trebuit să
plece la Londra pentru a participa, la 24 iunie (6 iulie) 1893 la
nunta vărului său, ducele de York, George al V-lea, cu prințesa
Mary. Avea să o reîntâlnească pe prințesa Alix, care stătea la
regina Victoria. Chestiunea logodnei a fost reluată, dar nici de
data aceasta nu s-a luat vreo decizie.